
Sesión Número CD-41E/2017 del Consejo Directivo del Banco Central de Reserva de 

El Salvador. Sesión Extraordinaria celebrada en San Salvador, en el salón de 

sesiones de la Presidencia del Banco y constituida a las doce horas del día jueves 

cinco de octubre de dos mil diecisiete.- Asisten: El Presidente Doctor Oscar Ovidio 

Cabrera Melgar, quien preside la Sesión; la Licenciada Marta Evelyn de Rivera, quien 

actúa como Secretario del Consejo; los Directores Propietarios Licenciados Rafael 

Rodriguez Loucel, José Francisco Marroquín, Juan Francisco Cocar Romano, Genaro 

Mauricio Escalante Molina y Doctor José Francisco Lazo Marín. Las Directoras 

Suplentes Licenciadas María Concepción Gómez y Graciela Alejandra Gámez 

Zelada. Ausente el Director Suplente Licenciado Juan José Solórzano  

PUNTO UNICO El Consejo Directivo, considerando: 1. Que corresponde al Consejo 

Directivo la revisión del Planeamiento Estratégico Institucional.- 2. Que en esta Sesión 

Extraordinaria se ha realizado el segundo Taller de Revisión/del Planeamiento 

2015-2019, correspondiente al año 2017.- 3. Que para la realización de esta etapa, se 

tomaron como insumos de información lo siguiente: a. Misión y Visión actualizada por el 

Consejo Directivo.- b. Propuesta de Fortalecer el Principio de Equidad con la inclusión 

del término de Igualdad.- c. Resumen de Ejercicio de Diagnostico 2017 (Grupo de 

Enfoque).- d. Diagnostico Estratégico (FODA) revisión 2016.- e. Riesgos Estratégicos 

revisión 2016.- ACUERDA: 1. Darse por enterado de la revisión y actualización del 

Pensamiento Estratégico 2015-2019 del Banco Central de Reserva.- 2. Avalar los 

cambios a la plataforma estratégica del Banco Central correspondiente a la Misión y 

Visión, así como la actualización al Principio de Igualdad y Equidad.- 3. Ratificar los 

Valores Institucionales vigentes.- 4. Avalar los cambios del Diagnostico Estratégico 

(FODA).- 5. Continuar en una próxima Sesión con el ejercicio de revisión del 

Planeamiento Estratégico 2015-2019, en lo concerniente a las etapas de revisión 

Riesgos Estratégicos, Estrategias y Objetivos Estratégicos.- 6. Encomendar al 

Departamento de Riesgos y Gestión Estratégica la coordinación de la próxima Sesión 

de Consejo Directivo en la cual se continúe con la revisión del Planeamiento 

Estratégico.  

Sin más de que tratar se levanta la sesión a las dieciséis horas con diez minutos del 

mismo día, se lee la presente Acta, la ratifican y firman los asistentes. 



José Francisco Marroquin 

= 
a (.41 &A-- 

Oscar Ovidio Cabrera Melgar /Marta   Evelyn de Rivera 

Rafael Rodríguez Lo ce! 

Juan ocar Romano Genar. 'rau ici scalante Molina 

José Franciscdtazo Marín María Concep n Gómez Guardado 

Graciela Aleitdta Gámez Zelada 


	Page 1
	Page 2

